- 1 -

 桂中医大教务〔2014〕105号

关于印发《广西中医药大学

集体备课制度》的通知

各学院、教学部：

为了有效凝聚集体智慧，提高教育教学水平，更好的把教学

相关的各项工作落到实处，经研究决定，现将《广西中医药大学

集体备课制度》印发给你们，请遵照执行。

广西中医药大学

2014年 12月 15日

广 西 中 医 药 大 学

 - 2 -

广西中医药大学集体备课制度

备课是讲课的起始环节，是教师取得满意教学效果的先决条

件。集体备课是教师掌握教学规律，积累教学经验，提高业务水

平和文化水平的重要环节，也是专门研究教学、交流教学体会的

良好途径。为规范教学过程、保证教学质量，特制定本制度。

一、集体备课的目的

（一）掌握教学进度，统一教学要求，使全体教师和教辅人

员密切配合，步调一致搞好教学工作；

（二）集思广益，交流经验，互相学习，取长补短，充分发

挥集体智慧，齐心协力，共同提高教学水平；

（三）有助于青年教师的培养与教师教学能力的提高，形成

严谨治学的良好教风。

二、集体备课的内容

（一）讨论教学内容，制定教学大纲；

（二）明确教学进度，按教学大纲的要求熟悉讲授各章节的

教学目的、要求、重点、难点等，研究提高教学质量的方法和技

巧；

（三）检查教案及教学进度；落实课前的各项准备工作，包

括教具（标本、模型、挂图等）、多媒体课件、教学设备、仪器

药品等；

 - 3 -

（四）讨论实验课演示实验的要求、重点、难点等，对已完

成的实验进行总结，提出下次实验的注意事项；

（五）及时对上一阶段教学情况进行集体讨论和总结（包括

教与学两方面），为下一阶段教学工作的开展提供指导性思路；

（六）注意研究教学对象，认真分析学生学习状况和学习态

度，及时收集学生对教学的意见和要求，找出育人的结合点，寓

教育于教学之中，采取措施改进教学工作。

三、集体备课的组织和要求

（一）集体备课以教研室或实验室为单位进行，由教研室主

任主持，教研室或实验室全体教师均应参加，也可邀请相关的专

家、教授和有关领导参加；

（二）集体备课一般每月不少于一次，时间应相对固定，不

得随意取消，也可根据专业和学科性质灵活安排；

（三）集体备课要做到“四定”、“五统一”；同时搞好“五

备”，钻透“六点”，优化“两法”，精选“两题”。

四定：每次集体备课要定时间、定地点、定内容、定中心发

言人；

五统一：统一教学目标，统一重点、难点，统一教学进度，

统一作业内容，统一评价测试；

五备：备课标、备教材、备教学手段、备教法、备学法；

六点：重点、难点、知识点、能力点、教育点、中医知识点；

两法：教师的教法和学生的学法；

 - 4 -

两题：课堂练习题和课后作业题。

（四）集体备课的具体安排应纳入教研室学期教学工作计

划，每次集体备课应认真做好会议记录，记录本要妥善保存；

（五）集体备课工作的开展，具体由各教研室或实验室负责

落实，教务处教务科负责督导和组织检查。

四、本制度由教务处教务科负责解释。

广西中医药大学校长办公室               2014年 12月 15日印发